
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                                      
                                                с.Орлово  
23 марта   2012 года                                                                  № 10 

 

 

 

Об утверждении Административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Совершения нотариальных действий на 

территории Орловского сельского поселения Тарского муниципального 

района» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Орловского сельского поселения, 

Администрация Орловского сельского поселения постановляет: 
Утвердить Административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Совершения нотариальных действий на территории 

Орловского сельского поселения Тарского муниципального района» согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

1. Опубликовать настоящее постановление в информационном 

бюллетене «Официальный вестник Орловского сельского поселения» и по 

согласованию разместить в информационно- коммуникационной сети 

«Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления 

Тарского муниципального района. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Ламонову Г.И. 

Глава Орловского сельского поселения:             А.В.Губкин  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Орловского сельского 

поселения от 23 марта 2012 года № 10 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги 

«Совершения нотариальных действий на территории Орловского  сельского 

поселения Тарского муниципального района»  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Совершения нотариальных действий на территории сельского поселения Тарского 

муниципального района» (далее – административный регламент) разработан в целях 

повышения качества предоставления и доступности результатов предоставления 

муниципальной услуги, определяет порядок, сроки и последовательность действий 

(административных процедур) при предоставлении муниципальной услуги. 

1.2. Заявителями на предоставление муниципальной услуги (далее также – 

заинтересованные в совершении нотариальных действиях лица) являются: 

 - юридические лица, в том числе иностранные (зарегистрированные в Российской 

Федерации в установленном законодательством порядке); 

 - индивидуальные предприниматели; 

 - граждане Российской Федерации; 

 - иностранные граждане, лица без гражданства. 

От имени физических лиц и индивидуальных предпринимателей могут действовать 

любые заинтересованные лица в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

От имени юридических лиц могут действовать лица, действующие в соответствии с 

законом, иными нормативными правовыми актами и учредительными документами без 

доверенности, представители в силу полномочий, основанных на доверенности или 

договоре. В предусмотренных законом случаях от имени юридического лица могут 

действовать его участники. 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги: 

«Совершения нотариальных действий на территории Орловского сельского 

поселения Тарского муниципального района». 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу:  

Администрация Орловского  сельского поселения Тарского муниципального 

района. Непосредственно муниципальную услугу предоставляет специалист 

Администрации Орловского сельского поселения Тарского муниципального района  

Ламонова Г.И. 

Администрация Орловского  сельского поселения Тарского муниципального 

района  находится по адресу: 646503, Омская область, Тарский район, ул. Блочная, д.14 , 

Телефон для справок: (38171) 58-1-35. 

Адрес электронной почты: adm_or@mail.ru 

Режим работы: Понедельник-Четверг: с 8 ч. 30 мин. до 17 час. 45 мин.; 

Пятница и предпраздничные дни: с 8 ч. 30 мин. до 16 ч. 30 мин. 

Перерыв на обед: с 13 ч. 00 мин. до 14 ч. 00 мин.; 

Выходные: суббота, воскресенье, праздничные дни.   

2.2.1 Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том числе 

согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с 



обращением в иные органы и организации, за исключением получения услуг, включенных 

в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных 

услуг, в отношении услуг, оказываемых в целях предоставления Администрацией 

Орловского сельского поселения Тарского муниципального района муниципальных услуг. 

 

 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги: 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- личный приём лица, заинтересованного в совершении нотариального действия; 

- нотариальное засвидетельствование завещания, доверенностей, верности копий  

документов и выписок из них, подлинности подписи на документах, либо отказ в 

нотариальных действиях. 

 

Конечным  результатом является: 

- выдача нотариально заверенного документа; 

 -  отказ в совершении нотариального действия. 

 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги:  

Максимальный срок составляет 5 рабочих дня со дня личного обращения 

гражданина и регистрации заявления заявителя. 

 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги: 

 

- Конституцией Российской Федерации; 

- Гражданским кодексом Российской Федерации (далее – Кодекс); 

-  Налоговым Кодексом Российской Федерации; 

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями); 

- Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации»; 

- Основ законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 г. 

№ 4462-1 (далее - Основы); 

- Приказом Минюста РФ от 27 декабря 2007 г. № 256 «Об утверждении Инструкции 

о порядке совершения нотариальных действий главами местных администраций 

поселений и специально уполномоченными должностными лицами местного 

самоуправления поселений»;  

- Уставом сельского поселения (с изменениями). 

 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги с разделением на документы и информацию, которые заявитель 

должен представить самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе представит 

по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках 

межведомственного информационного взаимодействию. 

Лица, заинтересованные в совершении нотариального действия лично подают 

заявление (Приложение 2 к настоящему административному регламенту). 

К Заявлению прилагаются документы:  

- паспорт; 

- документы, подтверждающие полномочия лица, заинтересованного в совершении 

нотариального действия;  

- оригиналы документов, в отношении которых необходимо совершать нотариальные 

действия; 



Тексты документов должны быть написаны разборчиво, не должны быть 

исполнены карандашом, иметь серьезные повреждения, наличие которых не позволит 

однозначно истолковать их содержание. В документах не должно быть приписок, 

зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений. 

2.6.1. Запрещается требовать от заявителя: 

- представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

- представления документов и информации, которые в соответствии с 

нормативными правовыми актами находятся в распоряжении органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, органов государственной власти, иных органов местного 

самоуправления Омской области и (или) подведомственных органам государственной 

власти и органам местного самоуправления Омской области организаций, участвующих в 

предоставлении муниципальных услуг (за исключением документов, указанных в части 6 

статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации 

предоставления муниципальных и муниципальных услуг"), в соответствии с федеральным 

и областным законодательством; 

2.6.2. Других услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, законодательством Российской Федерации, 

Омской области, муниципальными правовыми актами не  предусмотрено. 

 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

Основаниями для отказа в приёме документов являются: 

- отсутствие документов, предусмотренных исчерпывающим перечнем.  

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги:  

2.8.1. Основаниями для приостановления предоставлении муниципальной услуги 

являются: 

Предоставление  муниципальной услуги  может быть приостановлено в случае 

отсутствия  документов, удостоверяющих личность заявителя, а так же  в случае неуплаты 

государственной пошлины.  

Совершение нотариального действия может быть отложено в случае: 

 Необходимости истребования дополнительных сведений от физических и 

юридических лиц; 

 направления документов на экспертизу. 

 Совершение нотариальных действий должно быть отложено, если в соответствии с 

законом необходимо запросить заинтересованных лиц об отсутствии у них возражений 

против совершения этих действий. 

 Срок отложения совершения нотариального действия не может превышать месяца 

со дня вынесения постановления об отложении совершения нотариального действия. 

 По заявлению заинтересованного лица, оспаривающего в суде право или факт, за 

удостоверением которого обратилось другое заинтересованное лицо, совершение 

нотариального действия может быть отложено на срок не более десяти дней. Если в 

течение этого срока от суда не будет получено сообщение о поступлении заявления, 

нотариальное действие должно быть совершено. 

 В случае получения от суда сообщения о поступлении заявления 

заинтересованного лица, оспаривающего право или факт, об удостоверении которого 

просит другое заинтересованное лицо, совершение нотариального действия 

приостанавливается до разрешения дела судом. 

2.8.2. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является: 

- совершение такого действия противоречит закону; 



- с просьбой о совершении нотариального действия обратился гражданин, 

признанный судом недееспособным или ограничено дееспособным, либо представитель, 

не имеющий необходимых полномочий; 

 - сделка не соответствует требованиям закона; 

- документы, представленные для совершения нотариального действия, не 

соответствуют требованиям законодательства. 

 

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги и способы ее взимания в случаях, предусмотренных законодательством  

Взыскивается установленная за совершение определённого вида нотариального 

действия федеральным законодательством государственная пошлина.  

Муниципальная услуга предоставляется без взимания дополнительной платы. 

 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги: 

 Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата муниципальной услуги составляет 30 

минут. 

2.11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги:   

Срок регистрации заявления  о предоставлении муниципальной услуги составляет 

1 рабочий день. 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная  услуга, 

к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, 

текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления такой услуги 

Здание, в котором расположена Администрация, должно быть оборудовано входом 

для свободного доступа заявителей либо их представителей в помещение. 

Вход в помещение Администрации должен быть оборудован информационной 

табличкой (вывеской), содержащей следующую информацию об Администрации: 

- наименование; 

- режим работы.  

Помещения Администрации должны соответствовать санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормам, должны быть оборудованы противопожарной 

системой и средствами пожаротушения, туалетом. 

Прием заявителей осуществляется непосредственно в кабинете, в котором 

оборудовано место для специалиста.  

Места информирования, предназначенные для ознакомления заявителей с 

информационными материалами, должны быть оборудованы стульями и столами для 

возможности оформления документов.  

2.12.2. Требования к размещению информации. 

 Визуальная текстовая информация о порядке предоставления муниципальной  

услуги размещается на информационном стенде в помещении Архивного отдела для 

ожидания и приема граждан (устанавливаются в удобном для граждан месте), а также на 

сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района. Оформление 

визуальной текстовой информации о порядке предоставления муниципальной услуги 

должно соответствовать оптимальному зрительному восприятию этой информации 

гражданами. 

На информационном стенде размещается следующая информация: 

- извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, 

содержащие нормы, регулирующие деятельность по предоставлению муниципальной 

услуги; 

- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 



- местонахождение и контактные телефоны Администрации, осуществляющей 

контроль за предоставлением муниципальной услуги; 

 - номера телефонов, адреса электронной почты, Интернет адрес; 

- порядок предоставления муниципальной услуги;  

дополнительная справочная информация.  

 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальных услуг:  

2.13.1. Показателями доступности муниципальной услуги, предоставляемой в 

соответствии с настоящим регламентом, являются: 

- наличие информации об услуге, о местонахождении исполнителя муниципальной 

услуги, графике его работы в «Официальном бюллетене органов местного 

самоуправления Тарского муниципального района», на портале государственных и 

муниципальных услуг, по согласованию в сети Интернет на официальном сайте органов 

местного самоуправления Тарского муниципального района: www. tarsk.omskportal.ru,; 

- наличие информационного стенда, отражающего порядок предоставления услуги 

и обеспечение свободного доступа к стандарту качества услуги и настоящему 

административному регламенту в помещении предоставления муниципальной услуги; 

- наличие жалоб на удаленность исполнителя муниципальной услуги от заявителя.  

Показателями качества муниципальной услуги, предоставляемой в соответствии с 

настоящим регламентом, являются: 

- отсутствие случаев ожидания заявителями, получения услуги в очереди более 30 

минут; 

- отсутствие случаев оказания услуги в сроки, превышающие установленные 

административным регламентом; 

- отсутствие жалоб заявителя на нарушение сроков оказания услуги, на 

недоброжелательное отношение специалиста в процессе предоставления услуги, 

несоблюдение требований к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга, на ошибки, допущенные специалистом в рамках предоставления муниципальной 

услуги; 

- отсутствие повторных обращений заявителя на получение муниципальной услуги 

по причине ошибки специалиста. 

Получение информации о ходе предоставления муниципальной услуги, возможно 

по телефону (38171) 58-1-35.  

2.13.2.  При предоставлении муниципальной услуги: 

взаимодействие гражданина со специалистом  требуется при подаче заявления и 

предоставлении пакета документов. 

Общая продолжительность взаимодействия гражданина с должностным лицом при 

предоставлении муниципальной  услуги не должна превышать 30 минут 

 

2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальных услуг в многофункциональных центрах и особенности предоставления 

муниципальных услуг в электронной форме:  

2.14.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги  

размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на 

официальном сайте Администрации Тарского муниципального района: 

www.tarsk.omskportal.ru. 

 Предоставление муниципальной услуги в электронной форме осуществляется 

посредством  государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.gosuslugi.ru(далее- Единый 

портал государственных и муниципальных услуг).  

2.14.2 Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной 

услуги.  

http://www.tarsk.omskportal.ru/
http://www.gosuslugi.ru(далее-


Информация, предоставляемая заинтересованным лицам о муниципальной услуге, 

является открытой и общедоступной, представляться заявителям оперативно, быть четкой, 

достоверной, полной. 

Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги можно получить: 

1) непосредственно в помещениях Администрации на информационном стенде, 

при личном консультировании специалистом; 

2) с использованием средств телефонной связи; 

3) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 

пользования, в том числе сети Интернет: 

- в разделе «Муниципальные услуги» на сайте органов местного самоуправления 

Тарского муниципального района tarsk.omskportal.ru; 

- на портале государственных и муниципальных услуг; 

4) по письменному обращению граждан и юридических лиц в Администрацию; 

Заявитель, представивший документы для получения муниципальной услуги, в 

обязательном порядке информируется: 

- об отказе в предоставлении муниципальной услуги; 

- о сроке предоставления муниципальной услуги. 

Информирование производится по вопросам предоставления муниципальной 

услуги, в том числе: 

- времени приема заявителей; 

- установления права заявителя на предоставление ему муниципальной услуги; 

   - перечня документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

- требований к документам, необходимым для предоставления муниципальной 

услуги; 

- оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

- порядка обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых и 

принимаемых в ходе исполнения муниципальной услуги. 

При консультировании заявителя исполнитель муниципальной услуги обязан: 

- давать полный, точный и понятный ответ на поставленные вопросы; 

- избегать конфликтных ситуаций; 

- соблюдать права и законные интересы заявителя. 

Индивидуальные письменные обращения заинтересованных лиц осуществляются 

путем почтовых отправлений, отправлений по электронной почте, либо предоставляются 

лично в Администрации. Подготовка ответа на письменное обращение осуществляется в 

порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

Информация о порядке предоставления муниципальной услуги предоставляется 

бесплатно. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронном виде. 

 

Описание последовательности действий при предоставлении муниципальной 

услуги. 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) Прием заявителя и удостоверение личности заявителя; 

2) Нотариальное засвидетельствование верности копий  документов и выписок из 

них либо отказ в совершении нотариального действия. 

3) Выдача нотариально засвидетельствованных документов заинтересованному в 

совершении нотариального действия лицу или отказа в предоставлении муниципальной 

услуги. 

 



Услуга предоставляется без межведомственного взаимодействия. 

 

Последовательность административных действий (процедур) по предоставлению 

муниципальной услуги отражена в блок – схеме, представленной в Приложении 1 к 

настоящему административному регламенту. 

 

3.1. Приём заявителя и удостоверение личности заявителя 

Заинтересованное в совершении нотариального действия лицо лично обращается к 

специалисту администрации, уполномоченному на совершение нотариальных действий. 

При обращении должен быть паспорт.  

 

Должностное лицо местного самоуправления при свидетельствовании верности 

копий документов и выписок из документов устанавливает личность гражданина, 

представившего документы, при этом личная явка владельца документов не требуется. 

Установление личности должно производиться на основании паспорта гражданина. 

Данные о личности несовершеннолетнего гражданина,  не достигшего четырнадцати лет, 

устанавливается по свидетельству о рождении предоставленному его законным 

представителем. 

Удостоверение личности заявителя осуществляется в течение 5 минут  с момента 

приема заявителя. 

Результат административной процедуры: удостоверение личности заявителя 

 

3.2. Нотариальное засвидетельствование копий документов, доверенностей, 

завещаний и т.д. либо отказ в выполнении нотариальной услуги; 

3.2.1. Основанием для начала проведения административной процедуры является 

удостоверение личности заявителя. 

В случае если отсутствуют основания для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, проводятся нотариальные действия согласно законодательству, при условии, что 

эти документы не противоречат законодательным актам Российской Федерации. 

3.2.2. При удостоверении завещаний, доверенностей выясняется дееспособность 

физических лиц, участвующих в совершении нотариального действия. В случае 

удостоверения доверенности от имени юридического лица проверяются его 

правоспособность, а также полномочия его представителя. 

При выяснении дееспособности гражданина должностное лицо местного 

самоуправления должно исходить из того, что: 

в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 21 Кодекса дееспособность гражданина 

возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении 

восемнадцатилетнего возраста; 

в случае, когда законом допускается вступление в брак до достижения восемнадцати 

лет, гражданин, не достигший восемнадцатилетнего возраста, приобретает дееспособность 

в полном объеме со времени вступления в брак 

В подтверждение полномочий представителя юридического лица, имеющего право 

действовать без доверенности от имени юридического лица, должностному лицу местного 

самоуправления должны быть представлены: 

учредительные документы юридического лица; 

документы, подтверждающие его избрание (назначение), составленные в 

соответствии с порядком избрания (назначения), установленным уставом юридического 

лица (например, протокол общего собрания, протокол заседания правления об избрании 

(назначении), приказ о назначении директором (генеральным директором). 

В подтверждение полномочий представителя юридического лица, действующего по 

доверенности юридического лица, должностному лицу местного самоуправления должны 

быть представлены: 

учредительные документы юридического лица; 

consultantplus://offline/main?base=ROS;n=110207;fld=134;dst=100118
consultantplus://offline/main?base=ROS;n=110207;fld=134;dst=100119


доверенность от имени юридического лица за подписью его руководителя или иного 

лица, уполномоченного на это его учредительными документами, с приложением оттиска 

печати этой организации. 

3.2.3. Содержание нотариально удостоверяемых документов (завещаний, 

доверенностей) и документов, на которых нотариально свидетельствуется подлинность 

подписи, должно быть зачитано вслух лицам, обратившимся за совершением 

нотариального действия. Документы, оформляемые в нотариальном порядке, 

подписываются лицами, обратившимися за совершением нотариального действия, в 

присутствии должностного лица местного самоуправления, совершающего нотариальное 

действие. 

Если гражданин вследствие физических недостатков, болезни или по каким-либо 

иным причинам,  не может лично расписаться, по его поручению, в его присутствии и в 

присутствии должностного лица местного самоуправления завещание, доверенность или 

документ, на котором нотариально свидетельствуется подлинность подписи, может 

подписать другой гражданин с указанием причин, в силу которых данный документ не 

мог быть подписан собственноручно гражданином, обратившимся за совершением 

нотариального действия. 

Если за совершением нотариального действия обратился глухой, немой или 

глухонемой неграмотный гражданин, то при совершении нотариального действия должен 

присутствовать грамотный совершеннолетний гражданин (как правило, сурдопереводчик), 

который может объясниться с ним и удостоверить своей подписью, что содержание 

завещания, доверенности или документа, на котором нотариально свидетельствуется 

подлинность подписи, соответствует воле обратившегося лица. 

Личность лица, призванного подписать завещание, доверенность или документ, на 

котором нотариально свидетельствуется подлинность подписи, за гражданина, 

обратившегося за совершением нотариального действия, а также лица, способного 

объясниться с глухим, немым или глухонемым неграмотным гражданином, адрес места 

его жительства устанавливаются по паспорту или иному документу, исключающему 

любые сомнения относительно личности этого лица. Наименование и реквизиты 

документа, на основании которого установлены личность указанного лица, а также адрес 

места его жительства указываются в завещании, доверенности или документе, на котором 

нотариально свидетельствуется подлинность подписи, а также в реестре для регистрации 

нотариальных действий. 

В качестве лица, призванного подписать завещание, доверенность или документ, на 

котором нотариально свидетельствуется подлинность подписи, за гражданина, 

обратившегося за совершением нотариального действия, а также лица, способного 

объясниться с глухим, немым или глухонемым неграмотным гражданином, не могут быть 

привлечены: 

должностное лицо местного самоуправления, совершающее нотариальное действие; 

лицо, в пользу которого составлено завещание, супруг такого лица, его дети и 

родители; 

лицо, на имя которого выдана доверенность, супруг такого лица, его дети и 

родители; 

гражданин с такими физическими недостатками, которые явно не позволяют ему в 

полной мере осознавать существо происходящего; 

гражданин, не обладающий дееспособностью в полном объеме; 

неграмотный гражданин; 

гражданин, не владеющий в достаточной степени языком, на котором совершается 

нотариальное действие. 

3.2.4. Должностные лица местного самоуправления не принимают для совершения 

нотариальных действий документы, имеющие подчистки либо приписки, зачеркнутые 

слова и иные неоговоренные исправления, а также документы, исполненные карандашом. 



Текст нотариально удостоверяемого документа должен быть написан ясно и четко, 

относящиеся к содержанию документа числа и сроки обозначены хотя бы один раз 

словами. 

В отношении физических лиц в тексте нотариально удостоверяемого документа 

указываются фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата и место рождения, 

гражданство, пол, наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность, 

адрес места жительства. 

В отношении юридического лица в тексте нотариально удостоверяемого документа 

указываются полное наименование, идентификационный номер налогоплательщика, 

основной государственный регистрационный номер, дата государственной регистрации, 

наименование органа, осуществившего такую регистрацию, код причины постановки на 

учет, адрес (место нахождения) постоянно действующего исполнительного органа (в 

случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или 

лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности). 

Исправления в завещании, доверенности или документе, подлинность подписи на 

котором нотариально свидетельствуется, должны быть оговорены и подтверждены 

подписью лиц, подписавших документ, а также в конце удостоверительной надписи - 

подписью должностного лица местного самоуправления с приложением оттиска печати 

местной администрации. При этом исправления должны быть сделаны так, чтобы все 

ошибочно написанное, а затем зачеркнутое можно было прочесть в первоначальном 

тексте. Например, если в тексте завещания исправлены слова "предметы обычной 

домашней обстановки и обихода" на слова "жилой дом", то исправление следует 

оговорить так: "Зачеркнутые слова "предметы обычной домашней обстановки и обихода" 

не читать, написанному "жилой дом" - верить.". Это исправление должно быть подписано 

завещателем (лицом, которое по просьбе завещателя подписало завещание) в присутствии 

должностного лица местного самоуправления, удостоверяющего завещание, и повторено в 

конце удостоверительной надписи перед подписью должностного лица местного 

самоуправления. 

Исправления, сделанные в тексте, который не подписывается лицом, обратившимся 

за совершением нотариального действия (например, копия документа), в конце 

удостоверительной надписи оговариваются только должностным лицом местного 

самоуправления и подтверждаются его подписью с приложением оттиска печати местной 

администрации. 

Если документ, подлежащий нотариальному удостоверению, или документ, 

подлинность подписи на котором нотариально свидетельствуется, изложен неправильно 

или неграмотно, должностное лицо местного самоуправления предлагает обратившемуся 

за совершением нотариального действия лицу исправить его или составить новый. 

3.2.5. В случаях, когда нотариально оформляемые документы изложены на 

нескольких листах, они должны быть прошиты, листы их пронумерованы. Запись о 

количестве прошитых листов (например: "Всего прошито, пронумеровано и скреплено 

печатью десять листов") заверяется подписью должностного лица местного 

самоуправления с приложением оттиска печати местной администрации. 

3.2.6. Верности выписки может быть засвидетельствована только тогда, когда в 

документе, из которого делается выписка, содержатся решения нескольких отдельных, не 

связанных между собой вопросов. Выписка должна воспроизводить полный текст части 

документа по определенному вопросу. 

 Верности копии документа, выданного гражданином, свидетельствуется 

должностным лицом местного самоуправления в тех случаях, когда подлинность подписи 

гражданина на документе засвидетельствована нотариусом, должностным лицом 

организации по месту работы, учебы или жительства гражданина, должностным лицом 

местного самоуправления, должностным лицом консульского учреждения Российской 

Федерации. 

 Свидетельствуемая копия документа или выписка из него сличается с 

подлинником документа. Текст копии должен дословно соответствовать подлиннику. 



 Верности копии с копии документа свидетельствуется должностным лицом 

местного самоуправления при условии, если верности копии засвидетельствована в 

нотариальном порядке или копия документа выдана юридическим лицом, от которого 

исходит подлинный документ. В последнем случае копия документа должна быть 

изготовлена на бланке данного юридического лица, скреплена оттиском его печати, а 

также иметь отметку о том, что подлинный документ находится у юридического лица. 

 Документы, представленные для свидетельствования верности копий или выписок 

из них, объем которых превышает один лист, должны быть прошиты, пронумерованы и 

скреплены оттиском печати организации, от которой исходят документы. 

3.2.7. Исправления, сделанные в тексте, который не подписывается лицом, 

обратившимся за совершением нотариального действия (например, копия документа), в 

конце удостоверительной надписи оговариваются только должностным лицом и 

подтверждаются его подписью с приложением оттиска печати администрации поселения 

для совершения нотариальных действий. 

3.2.8. Отказ в нотариальном засвидетельствовании верности копий  документов и 

выписок из них возможен  в случаях, указанных в настоящем регламенте.  

Должностное лицо местного самоуправления по просьбе лица, которому отказано в 

совершении нотариального действия, должно изложить причины отказа в письменной 

форме и разъяснить порядок его обжалования. В этих случаях должностное лицо местного 

самоуправления не позднее чем в десятидневный срок со дня обращения за совершением 

нотариального действия готовит уведомление об отказе в совершении нотариального 

действия. 

 В уведомлении об отказе должны быть указаны: 

 дата обращения заявителя и отказа; фамилия, инициалы, должность лица, 

уполномоченного совершать нотариальные действия, наименование местной 

администрации поселения; фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) гражданина, 

обратившегося за совершением нотариального действия, адрес места его жительства 

(полное наименование и адрес (место нахождения) постоянно действующего 

исполнительного органа юридического лица, представителю которого отказано в 

совершении нотариального действия); 

 нотариальное действие, о совершении которого просил обратившийся; 

 основание отказа со ссылкой на действующее законодательство; 

 порядок и сроки обжалования отказа. 

Уведомление составляется в двух подлинных экземплярах, каждый экземпляр 

подписывается должностным лицом местного самоуправления с приложением оттиска 

печати администрации поселения для совершения нотариальных действий. Постановление 

регистрируется в книге исходящей корреспонденции. 

 Постановление об отказе вручается лицу, которому отказано в совершении 

нотариального действия, или направляется ему посредством почтовой связи. 

 При вручении лицу, которому отказано в совершении нотариального действия, 

уведомления об отказе, указанное лицо на экземпляре уведомления, хранящемся в делах 

администрации поселения, расписывается в получении постановления и ставит дату 

вручения. 

Результат административной процедуры: нотариальное засвидетельствование 

удостоверения копии документов, либо отказ в выполнении данной услуги.   

3.2.9. Должностные лица местного самоуправления не вправе совершать 

нотариальные действия на свое имя и от своего имени, на имя и от имени своих супругов, 

их и своих близких родственников (родителей, детей, внуков). 

3.2.10. Должностные лица местного самоуправления, обнаружив при совершении 

нотариального действия (рассмотрении обращения о его совершении) действия 

(бездействие), содержащие признаки преступления, административного либо иного 

правонарушения, направляют информацию об этом в государственный орган, 

уполномоченный принимать решения по сообщениям о соответствующих действиях 

(бездействии). 



3.2.11. Все нотариальные действия, совершаемые должностными лицами местного 

самоуправления, регистрируются в реестре для регистрации нотариальных действий, 

форма которого утверждена Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 

10 апреля 2002 г. N 99 "Об утверждении форм реестров для регистрации нотариальных 

действий, нотариальных свидетельств и удостоверительных надписей на сделках и 

свидетельствуемых документах". 

Каждому нотариальному действию присваивается отдельный порядковый номер. 

Номер, под которым нотариальное действие зарегистрировано в реестре, указывается в 

выдаваемых должностным лицом местного самоуправления документах и в 

удостоверительных надписях. 

Реестры должны быть прошнурованы, листы их пронумерованы. Запись о 

количестве листов должна быть заверена подписью главы местной администрации с 

оттиском печати местной администрации. 

Регистрация нотариального действия в реестре производится должностным лицом 

местного самоуправления чернилами (шариковой ручкой) черного, синего или 

фиолетового цвета и только после того, как удостоверительная надпись или выдаваемый 

документ им подписаны. Запись карандашом и подчистки в реестре не допускаются.  

3.2.12. Нотариальные действия совершаются в помещении местной администрации 

поселения. Нотариальные действия могут быть совершены вне помещения местной 

администрации поселения в исключительных случаях - если граждане, для которых они 

совершаются, в связи с тяжелой болезнью, инвалидностью или по другой уважительной 

причине не могут явиться в помещение местной администрации поселения. Если 

нотариальные действия совершаются вне помещения местной администрации поселения, 

то в удостоверительной надписи на документе и в реестре для регистрации нотариальных 

действий записывается место совершения нотариального действия с указанием адреса. 

Срок исполнения указанной административной процедуры – 5 рабочих дней. 

 

3.3. Выдача нотариально засвидетельствованных документов заинтересованному в 

совершении нотариального действия лицу или отказа в предоставлении муниципальной 

услуги. 

Основанием для начала процедуры является поступление подписанного 

постановления или письменного уведомления, специалисту. 

Специалист выдает заявителю либо уполномоченным лицам при наличии 

надлежаще оформленных полномочий, постановление в течение 3 рабочих дней со дня 

его подписания. 

Подписанные письменное уведомление об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги специалист направляет заявителю почтой на адрес, указанный в 

письме, или вручает лично при обращении заявителя в Администрацию.  

Выдача архивной справки, письменное уведомление фиксируется специалистом в 

журнале исходящей корреспонденции с указанием даты и номера исходящего документа. 

Срок исполнения указанной административной процедуры – 2 рабочих дня. 

 

IV. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

4.1.  Текущий контроль за соблюдением последовательности действий при 

предоставлении муниципальной услуги осуществляется Главой сельского поселения.  

В случае назначения ответственного специалиста - ответственность специалиста 

закрепляется в распоряжении, уполномочивающим должностное лицо на совершение 

нотариальных действий.  

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок соблюдения и 

исполнения специалистом положений настоящего административного регламента. 

4.2.  Контроль полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

осуществляется Главой сельского поселения или по его поручению одним из 

уполномоченных лиц и включает в себя проведение проверок, выявление и устранение 

consultantplus://offline/main?base=ROS;n=85461;fld=134;dst=100011


нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на 

обращения заявителей, содержащих жалобы на действия (бездействие) специалистов. 

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 

заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

4.3. Контроль  за предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан, 

их объединений и организаций осуществляется в порядке и формах, которые установлены 

законодательством Российской Федерации. 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений, и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 

должностных лиц, муниципальных служащих 

 

5.1. Заявители имеют право на обжалование действий (бездействия) специалиста и 

решений должностных лиц, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления 

муниципальной услуги. 

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:  

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;  

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 

7) отказ в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления  муниципальной услуги документах либо нарушение установленного 

срока таких исправлений. 

 

5.2.  Жалоба на действия (бездействия) специалиста Администрации (далее – 

жалоба) может быть подана как в форме устного обращения, так и в письменной (в том 

числе электронной) форме: 

1) по адресу: 646503, Омская область, Тарский район, ул. Блочная , 14; 

2) по телефону/факсу: (838171) 58-1-35; 

3) по электронной почте: adm_or@mail.ru  

4) с помощью единого портала государственных и муниципальных услуг либо 

регионального портала государственных и муниципальных услуг 

5) при личном приеме заявителя. 

 

5.3. Обращение (жалоба) заявителя в письменной форме  (Приложение № 2) , 

должно содержать следующую информацию: 



1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо фамилия, 

имя, отчество должностного лица, либо муниципального служащего, решение, действие 

(бездействие) которого обжалуется; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 

- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) специалиста 

Администрации, суть, краткое изложение обжалуемого действия (бездействия); 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием); 

Заявителем могут быть указаны ссылки на положения законодательных актов, 

предоставлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их 

копии; 

5) личная подпись и дата. 

Дополнительно могут быть указаны иные сведения, которые заявитель считает 

необходимым сообщить. 

 

5.4. Жалоба подлежит рассмотрению Главой поселения в течение пятнадцати 

рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа специалиста  

Администрации в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 

исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

 

5.5. По результатам рассмотрения жалобы Глава поселения принимает одно из 

следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных специалистом Администрации опечаток и ошибок в выданных 

в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

 

5.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в части 5.5 

настоящей статьи, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной 

форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

 

5.7.  В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления Глава района 

незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Совершения нотариальных действий на 

территории Орловского сельского поселения» 

 

 

 

БЛОК-СХЕМА 

порядка предоставления муниципальной услуги  

«Совершения нотариальных действий на территории Орловского сельского поселения» 

 

 

 

Прием заявителя 
 

↓ 

Удостоверение личности заявителя 
 

↓     ↓ 

Выполнение нотариальных 
действий  

 

Отказ  
в выполнении 

нотариальных действий 
 

 
 

 

      ↓    ↓ 

Выдача документа с совершённым нотариальным 
действием либо отказа в выполнении нотариального 
действия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Административному регламенту  

предоставления муниципальной услуги 

«Совершения нотариальных действий на 

территории Орловского сельского поселения» 

Главе Орловского сельского поселения  

 __________________________________________  

646503 ,Тарский район с. Орлово, 

ул.Блочная, д.14 , т-н 58-1-35 

РЕКОМЕНДУЕМАЯ ФОРМА 

жалобы на решение, действие (бездействие) 

должностных лиц Администрации Орловского сельского поселения  

 ___________________________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество гражданина, адрес, домашний телефон) 

 ___________________________________________________________________________________  

Изложение предмета жалобы: ___________________________________________________  

(краткое изложение обжалуемых решений, действий 

 ___________________________________________________________________________________  

(бездействия), указать основания, по которым гражданин, подающий жалобу, не согласен 

 ___________________________________________________________________________________  

с вынесенным решением, действием (бездействием), со ссылками на пункты 

 ___________________________________________________________________________________  

Административного регламента, нормы закона) 

 ___________________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________________  

Перечень прилагаемых документов: 

« ___ » _____________ 20___ г.    Ф.И.О. 

                                                                                      _____________________ (подпись) 

 

 

 


